70  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350 Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTOCONTRATO Nº 04/2022 - CPI N° 24/2021
Objeto do contrato: Execução de Terraplenagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial nos municípios de Anapú, Pacajá e Porto de Moz, no Estado
do Pará/Brasil, relativos ao saldo remanescente do Contrato n° 02/2019.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §8º
da Lei nº 8.666/93.
Percentual do reajuste: 13,1066%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 09/11/2023 a 08/11/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nº: 07.101. 26. 451. 1489. 7645
Natureza de Despesa: 449051
Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001
Fonte Nacional: 01754000030 / 02754000030
Fonte de Op. de Crédito Externa: 01754000031 / 02754000031
Data de assinatura: 02/09/2025
Contratada: Consórcio APPM
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1240247

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 09/2021
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – CNPJ 05.363.023.0001/84
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica para recapeamento de vias
urbanas no município de Mãe do Rio, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 01/09/2025 a 01/12/2025
Data da Assinatura: 01/09/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1240181

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO PRESENCIAL - MDF Nº 002/2025
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, que será
realizada Licitação Presencial MDF nº 002/2025, Modo de Disputa Fechado,
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para a conclusão
das obras de ampliação do sistema de Abastecimento de Água do Bairro
Águas Lindas, no Município de Ananindeua, Estado do Pará, em conformi-
dade com Projetos Executivos, especificações e quantitativos, incluindo, os
detalhamentos necessários, conforme termo de referência e anexos.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. José Bonifácio, nº
404, Bairro São Brás, Belém-PA – Setor: CPL.
Data da Abertura: 25/09/2025
Hora: 09h30min.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, no endereço
eletrônico: http://www.cosanpa.pa.gov.br/
Belém-PA, 01 de setembro de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Coordenadoria de Processos Licitatórios

Protocolo: 1239579

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 396/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3227539;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, THAIS CRISTINA GO-
MES PINHEIRO, matrícula nº 5962074/2, ocupante do cargo de Assessor
Técnico, lotada na Célula Executiva de Assistência Social - CEASS, no perí-

odo de 22 a 25/08/2025, com o objetivo de realizar visita técnica e novas
inscrições de beneficiários do Programa Habitacional Sua Casa, no Municí-
pio de Paragominas, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 ½ (três e meia) diárias, no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 864,74, para
custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presiden

Protocolo: 1240153
PORTARIA N.º 397/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3223271;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, ANDREY WILSON CAR-
DOSO BATISTA, matrícula nº 5985968/1, ocupante do cargo de Assessor
da Presidência, lotado na Diretoria de Programa Especial de Moradia - DI-
PEM, no período de 22 a 25/08/2025, com o objetivo de realizar a entrega
dos benefícios do Programa Habitacional Sua Casa, no Município de Para-
gominas, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 e ½ (três e meia) diárias, no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 864,74, para
custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1240145
PORTARIA N.º 395/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3228869;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, RAIMUNDO NONATO
SIQUEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 5978712/1, ocupante do cargo
de Assessor Técnico, lotado na Célula Executiva de Engenharia - CEENG,
no período de 19 a 22/08/2025, com o objetivo de realizar vistoria técnica
e participar da entrega dos benefícios do Programa Habitacional Sua Casa,
no Município de Igarapé-Açu, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 e ½ (quatro e meia) diárias,
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,82,
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1240174

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 394/2025 – PRE-
SI, referente ao PROTOCOLO Nº 1239934, do Diário Oficial nº 36.348 de
02 de setembro de 2025.
Justificativa: Duplicidade de publicação e Categoria de publicação equivocada.
Manter na integra a publicação da PORTARIA Nº 394/2025 – PRESI,
referente ao PROTOCOLO Nº 1240028, do Diário Oficial n° 36.348 de 02
de setembro de 2025.
Justificativa: Portaria correta.

Protocolo: 1240107

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2025 - GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 024 de 11 de agosto de 2025,
publicada no DOE nº 36.235, de 12 de agosto de 2025,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo: